新新新新北北北北市市市市政政政政府府府府財財財財政政政政局局局局性性性性別別別別平平平平等等等等專專專專案案案案小小小小組組組組第第第第4444屆屆屆屆第第第第3333次次次次會會會會議議議議紀紀紀紀錄錄錄錄

壹、 時間：112年 9月 14日（星期四）上午10時

貳、 地點：本局1502會議室

參、 主席：郭召集人淑雯

肆、 出列席人員：詳如簽到表

伍、 確認上次會議會議紀錄(頁 1至 4)

決議：洽悉

陸、 報告事項                                      紀錄：葉書秀

第第第第一一一一案案案案

案案案案        由由由由：：：：本本本本局局局局111111112222年年年年性性性性別別別別主主主主流流流流化化化化實實實實施施施施計計計計畫畫畫畫1111至至至至7777月月月月辦辦辦辦理理理理成成成成果果果果報報報報告告告告，，，，報報報報請請請請

公公公公鑒鑒鑒鑒。。。。（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：秘秘秘秘書書書書室室室室））））

說  明：

一、 依本府性別平等委員會112年度會議行事曆辦理。

二、 本局112年性別主流化實施計畫1至 7月辦理成果如附件1(頁

5)。

決  議：性別意識培力部分請於年底達成目標；另成果報告捌、三、成

果說明所檢附照片及說明宜擇選具與性別宣導有關聯性之內容。

第第第第二二二二案案案案

案案案案        由由由由：：：：本本本本局局局局111111112222年年年年性性性性平平平平亮亮亮亮點點點點方方方方案案案案「「「「本本本本局局局局主主主主導導導導推推推推動動動動之之之之開開開開發發發發案案案案納納納納入入入入性性性性別別別別友友友友

善善善善設設設設施施施施之之之之設設設設計計計計規規規規劃劃劃劃」」」」1111至至至至7777月月月月辦辦辦辦理理理理情情情情形形形形，，，，報報報報請請請請公公公公鑒鑒鑒鑒。。。。（（（（報報報報告告告告單單單單

位位位位：：：：財財財財產產產產開開開開發發發發科科科科））））

說  明：

一、 依本府性別平等委員會112年度會議行事曆辦理。

二、 本局112年性平亮點方案1至 7月辦理情形附件2(頁 31)。

委員發言摘要：

1

　　　　一、　建議表三「開發案性別友善設施規劃檢核表」新增性別統計相

關說明。

二、　建議訪談在地居民以擴大調查使用者意見，並與實施者溝通，

規劃符合多元族群使用需求的性別友善空間設施。

決  議：洽悉，請業務單位參考委員建議辦理。

柒柒柒柒、、、、 討討討討論論論論事事事事項項項項

第第第第一一一一案案案案

案案案案        由由由由：：：：本本本本局局局局111111113333年年年年性性性性別別別別主主主主流流流流化化化化實實實實施施施施計計計計畫畫畫畫工工工工作作作作項項項項目目目目規規規規劃劃劃劃情情情情形形形形，，，，提提提提請請請請討討討討論論論論。。。。

（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：秘秘秘秘書書書書室室室室））））

說  明：

一、 依本府性別平等委員會112年度會議行事曆辦理。

二、 本局113年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形如附件3(頁

43)。

決  議：照案通過。

第第第第二二二二案案案案

案案案案        由由由由：：：：研研研研提提提提本本本本局局局局111111113333年年年年性性性性別別別別影影影影響響響響評評評評估估估估計計計計畫畫畫畫、、、、檢檢檢檢視視視視表表表表及及及及性性性性別別別別分分分分析析析析指指指指引引引引二二二二

案案案案，，，，提提提提請請請請審審審審議議議議。。。。（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：財財財財稅稅稅稅管管管管理理理理科科科科、、、、稅稅稅稅捐捐捐捐稽稽稽稽徵徵徵徵處處處處））））

說  明：

一、 依本府112年 4月 11日新北府研考字第1120653468號函辦理。

二、 本局113年性別影響評估案共2案：

(一) 財稅管理科研提「新北市政府行政罰鍰案件性別分析」計畫

（如附件 4-1-1，頁 47)及檢視表，業經徵詢民間專家學者意見

及研考單位檢視(如附件 4-1-2、4-1-3，頁 53、67)，並運用本

2

府主計處性別分析方法完成性別分析指引及分析(如附件 4-1-

4、4-1-5，頁 69、79)。

(二) 稅捐稽徵處研提「從持有新北市非自住房屋之多屋族看性別差異

暨宣導計畫」（如附件 4-2-1，頁 85)及檢視表，業經徵詢民間

專家學者意見及研考單位檢視(如附件 4-2-2、4-2-3，頁

89、99)，並運用本府主計處性別分析方法完成性別分析指引及

分析(如附件4-2-4、4-2-5，頁 101、107)。

三、 請委員審議上開2案性別影響評估作業辦理情形：

(一) 運用性別統計與性別分析情形。

(二) 透過性別分析探究問題成因及性別處境，檢視性別落差與需求。

(三) 訂有性別目標並有具體執行策略。

(四) 程序參與委員意見參採情形(是否落實回應委員意見，或計畫配

合意見進行修正)。

委員發言摘要：

一、 有關「新北市政府行政罰鍰案件性別分析」一案，建議提供相關

數據予受裁罰義務人性別比例落差較大的單位，提供該單位參

考之用。

二、 有關「從持有新北市非自住房屋之多屋族看性別差異暨宣導計

畫」一案，

(一) 統計分析中值得觀察且有意義的現象：未成年者男性開徵戶數比

例約為女性的3倍，及111年度女性持有4戶以上非自住房屋取

得原因方式以「買賣」占比70.2%為最高。

(二) 建議思考宣導管道及場合，以切中宣導目標對象。

決  議：2案經充分討論後照案通過。另委員意見請納入未來執行參考。

第第第第三三三三案案案案

3

案案案案        由由由由：：：：    111111113333年年年年性性性性平平平平亮亮亮亮點點點點方方方方案案案案「「「「市市市市有有有有建建建建物物物物友友友友善善善善性性性性平平平平空空空空間間間間3333....0000」」」」（（（（含含含含調調調調查查查查

表表表表及及及及計計計計畫畫畫畫書書書書））））一一一一案案案案，，，，提提提提請請請請討討討討論論論論。。。。（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：公公公公用用用用財財財財產產產產管管管管理理理理科科科科

及及及及非非非非公公公公用用用用財財財財產產產產管管管管理理理理科科科科））））

說  明：

一、  依本府性別平等委員會112年度會議行事曆辦理。

二、  本局113年性平亮點方案由公用財產管理科及非公用財產管理

科共同提報「市有建物友善性平空間3.0」，本案以性別統計及

性別分析為基礎研擬亮點調查表及計畫書，如附件5(頁 111)。

委員發言摘要：

  一、　建議敘明選定的空間是否為2.0標的並且延續規劃，或為另選

社區空間發展3.0成為示範據點。

　二、　醫療服務項目很重要，現代人普遍壓力很大，自殺死亡率上升，

建議可提供心理諮商服務，並增加相關性別統計資料。

決  議：照案通過。另委員意見請納入未來執行參考。

第第第第四四四四案案案案

案案案案        由由由由：：：：111111113333年年年年度度度度性性性性別別別別預預預預算算算算表表表表一一一一案案案案，，，，提提提提請請請請協協協協助助助助檢檢檢檢視視視視。。。。（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：會會會會計計計計

室室室室））））

說  明：

一、 依據「新北市政府各機關性別預算實施計畫(110至 113年)」

第肆點第三項規定及第五項規定，填報本局主管之「新北市政

府各機關性別預算編列情形表」及「新北市政府各機關性別預

算執行情形表」，經本局性別平等專案小組協助檢視後，送交

本府主計處彙整。

二、 本局主管113年度性別預算表(如附件6-1，頁121)已彙編完成，

預算數總金額為182萬 3,000元，較112年度200萬 3,000元，

4

減少18萬元。係因113年度稅捐處「辦公廳舍監控系統租賃費

用」較112年度減少18萬元。

三、 請協助檢視111年度性別預算執行情形表(如附件6-2，頁

123)。

委員發言摘要：建議 113年度性別預算表新增編列 113年性平亮點方案

「市有建物友善性平空間3.0」經費概算新臺幣50萬元。

決  議：113年性平亮點方案尚未選定適合標的，故未能具體評估執行

方案所需經費，倘業務科未來執行計畫有經費需求，將以本局

公有財產管理相關業務費項下勻支；113 年度性別預算表照案

通過。

第第第第五五五五案案案案

案案案案        由由由由：：：：111111112222年年年年度度度度性性性性別別別別統統統統計計計計指指指指標標標標增增增增修修修修一一一一案案案案，，，，提提提提請請請請審審審審議議議議。。。。（（（（提提提提案案案案單單單單位位位位：：：：會會會會

計計計計室室室室））））。。。。

說  明：

一、 依據「新北市政府各機關及新北市各區公所增修性別統計指標

注意事項」第二點第四款規定：「各機關所公布之性別統計指

標應滾動式檢討其定義之正確性及項目之完整性，並於各該機

關性別平等專案小組會議審查通過後，將更新之指標項目表及

其統計數據公布於各該機關網站之性別統計專區，同時報送本

府主計處」。

二、 原指標名稱「新北市政府財政局近5年標購市有不動產得標人

性別統計」修正為「新北市政府財政局標售市有不動產得標人

數」，併同修正指標定義及各年度指標數據，於本次會議審查

(如附件7，頁125)。

5

決  議：照案通過。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：上午11時 33分。

6